În vederea necesității de a cunoaște cu precizie stadiul întreprinderilor și a înjghebării unei activități industriale intensive pe teritoriul administrat, inspectorii industriali vor studia temeinic starea actuală, vor inspecționa stabilimentele, vor confera cu fabricanții, patronii și muncitorii și în termenul cel mai scurt vor înainta rapoarte și propuneri la resortul industriei cu privire la scopul sus amintit.

Sibiiu, la 23 Februarie (8 Martie) 1919.

**Iosif Fumanca,**

șeful resortului afacerilor industriale, totodată locțiitorul șefului Nr. 166 de resort al ocrotirii sociale.

**Resortul cultelor și al instrucțiunii publice.**

**Circulară**

*în chestia elevilor de cl. VII și VIII cari au cerut să fie primiți la cursurile de completarea studiilor.*

și se vor termina la 31 Maiu n., iar în primele zile ale lunii Iunie se vor ține examenele de maturitate cu elevii, cari au absolvat cursurile și au trecut examenul.

Toți petenții vor fi admiși la frecventarea cursurilor, având a se prezenta înainte de începerea aceluia la direcțiunea liceului respectiv, fie Blaj, fie Brașov, unde intenționează să urmeze cursurile.

Sibiiu, la 6/19 Februarie 1919.

**Vasilie Goldiș,**

Nr. 470 șeful resortului de culte și instrucțiune publică.

**Circulară**

*în chestia elevilor de cl. VII și VIII liceală, cari au cerut să fie primiți la cursurile de completarea studiilor.*

serviciului militar, invităm pe toți tinerii vizați și născuți în anii 1896, 1897 și 1898, că întrucât au cerut primirea la cursurile menționate, să-și înainteze aici cât mai îngrabă cererile lor de dispens.

Aceste cereri vor fi promovate forurilor competente a decide cu privire la dispensare de serviciul militar, iar rezultatul se va publica în «Gazeta Oficială» a Consiliului Dirigent.

Sibiiu, 6/19 Februarie 1919.

**Vasilie Goldiș,**

Nr. 470 șeful resortului de culte și instrucț. publică.

**Resortul finanțelor.**

**A v i z**

*în chestiunea stampilării biletelor de Lei, emise de Banca Generală Română.*

În legătură cu avizul nostru de sub Nr. 839, publicat în «Gazeta Oficială» Nrul 11 din 6/19 Februarie a. c., cu care am avizat, că termenul pentru stampilarea biletelor de Lei, emise de Banca Generală Română, s'a prolongit până la încheierea subscripțiunei pentru împrumutul Unirii, anunțăm, că în sensul decretului-lege Nr. 772 din 18 Februarie (3 Martie) a. c. s'a dispus, că biletele Băncii Generale Române de 25 bani, 50 bani și 1 Leu să continue a circula până la data retragerii din circulație, fără a mai fi supuse la stampilarea prevăzută. Celelalte bilete de valori mai mari ale acestei Bănci vor trebui însă stampilate, conform instrucțiunilor din ordonanțele anterioare.

Sibiiu, la 22 Februarie (7 Martie) 1919.

**Ion I. Lăpădatu,**

Nr. 1684 secretar general.

**Dela comandamentul general teritorial în Sibiiu.**

**Ordonanță**

*despre primirea ofițerilor în armata română.*

Ofițerii și amployații militari români, cari în 1 Decembrie 1918 st. n. au stat în serviciul unei garde, formațiuni etc.

440/1918—1919, în locul test. de cl. II reală Nr. 1105 din 1909—1910.

5. Traian Puiu, gr.-or., născut la 14 Decembrie 1890 în Brașov, duplicatul Nr. 425 din 1918—1919, în locul test. de cl. VI gimn. Nr. 765 din 1908—1909 și al duplicatului Nr. 1311 din 1912—1913.

Originalele se declară anulate.

Sibiu, 21 Februarie (6 Martie) 1919.

*Vasile Goldiș,*
șeful resortului de culte și instr. publică.